PAGE
2

ATA DA 14ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 10 DE MAIO DE 2010.
PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

    Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

    Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
Aos dez dias do mês de maio do ano dois mil e dez, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 14ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de oito Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia três de maio do ano dois mil e dez, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR e  LELO PAGANI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 27.698,95 para Programa de Assistência Farmacêutica; no valor de R$ 52.213,37 para Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; no valor de R$ 192.595,50 para PAB FIXO; do Rotary Club de Botucatu, em atenção à Moção nº. 024/10; dos Funcionários do Ambulatório Regional de Especialidades, reivindicando participação no processo de municipalização do referido Ambulatório; da Secretaria de Estado dos Negócios dos Transportes, Ofício ST GS Nº 500/2010, em atenção ao Requerimento nº 1125/09; da SABESP, Of.RMDB/095/10, em atenção ao Requerimento nº. 284/10; do Lions Clube de Botucatu “Leão da Serra”, convidando para a VII Festa das Nações, que será realizada nos próximos dias catorze, quinze e dezesseis de maio. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 034/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial até o limite de R$ 53.000,00 (cinqüenta e três mil reais) para atender solicitação da Secretaria Municipal do Meio Ambiente. 02) PROJETO DE LEI Nº. 035/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 635.200,00 (seiscentos e trinta e cinco mil e duzentos reais) para atender solicitação da Secretaria Municipal de Transporte. 03) PROJETO DE LEI Nº. 036/2010- de iniciativa dos Vereadores PROF. GAMITO e PROF. NENÊ, que institui ao “Dia de Luta contra o Racismo”, no Município de Botucatu. REQUERIMENTOS DE PESAR: dos Vereadores FONTÃO e REINALDINHO, nº. 057/10; DE TODOS OS VEREADORES, nº. 058/10; do Vereador LELO PAGANI, nº. 059/10. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores CARLOS TRIGO e CURUMIM, nº. 476/10; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 477/10, do Vereador ABELARDO, nºs. 478/10, 479/10, 480/10 e 481/10; do Vereador REINALDINHO, nºs. 482/10, 483/10, 484/10, 485/10 e 486/10; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nºs. 487/10, 489/10,  491/10, do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 488/10, 490/10; do Vereador CURUMIM, nºs. 492/10, 493/10, 494/10 e 495/10; dos Vereadores FONTÃO e XÊ, nºs. 496/10, 497/10, 498/10 e 499/10; do Vereador PROF. NENÊ, nºs. 500/10, 501/10, 502/10, 503/10 e 504/10; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 505/10, 506/10 e 507/10; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 508/10, 509/10, 510/10 e 511/10; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 512/10, 513/10, 514/10, 515/10 e 516/10. MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: do Vereador LELO PAGANI, nº. 036/10.   INDICAÇÃO APRESENTADA E ENCAMINHADA AO PREFEITO MUNICIPAL: dos Vereadores FONTÃO e XÊ, nº. 022/10. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra no Pequeno Expediente o Vereador ABELARDO. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores CURUMIM, aparteado pelo Vereador ABELARDO; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador CARLOS TRIGO; o Vereador BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelos Vereadores CURUMIM e REINALDINHO; o Vereador DR. BITTAR, aparteado pelos Vereadores XÊ e CURUMIM; o Vereador FONTÃO, aparteado pelo Vereador DR. BITTAR; o Vereador PROF. NENÊ, aparteado pelo Vereador PROF. GAMITO; o Vereador REINALDINHO, aparteado pelo Vereador DR. BITTAR; o Vereador ABELARDO, aparteado pelo Vereador FONTÃO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 032/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) – Fundo de Desenvolvimento Rural. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores.         02) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 001/2010- de iniciativa dos Vereadores PROF. GAMITO, ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, FONTÃO e PROF. NENÊ, que altera o artigo 154 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu. (Referida alteração objetiva consignar que a autoria dos Requerimentos de Pesar que forem protocolados na Secretaria Administrativa da Câmara seja atribuída a todos os Vereadores). Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador DR. BITTAR. Colocado em votação, foi APROVADO EM 2ª DISCUSSÃO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 031/2010- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Antonio Francisco, a Rua projetada ou travessa do Matadouro, com início na Avenida Paula Vieira e término na Rua Eugênio Monteferrante. Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerrar a presente Sessão Ordinária o Senhor Presidente lembrou que no próximo dia onze de maio será realizada Audiência Pública para discutir o Projeto de Lei Complementar nº. 035/2010, que dispõe sobre o Sistema de Transporte Coletivo Urbano no Município de Botucatu. Pela ordem, o Vereador LELO PAGANI justificou sua ausência na referida Audiência. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.....................................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,.................................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.
SGPV/sgpv.